（1）张河湾公司与上市公司现有主营业务具有协同效应，有助于增强上市公

司独立性、提升上市公司整体质量

张河湾公司主要从事抽水蓄能发电业务，上市公司主要从事火力发电和供热业

务，按照中国证监会《上市公司行业分类指引》规定，上述公司应划分为“电力、

热力、燃气及水生产和供应业”中的“电力、热力生产和供应业”，属于同一行业。

张河湾抽水蓄能电站位于河北省石家庄市井陉县测鱼镇张河湾村附近，供电区

域为河北南部电网，与上市公司主要供电区域相同，与上市公司具有良好的协同效

应；张河湾公司为上市公司控股股东重要的参股抽水蓄能发电公司，盈利状况良好，

通过本次交易一并注入有助于增强上市公司独立性、提升上市公司整体质量。

（2）交易完成后上市公司需拥有具体的主营业务和相应的持续经营能力，不

存在净利润主要来自合并财务报表范围以外的投资收益情况

本次交易完成后，上市公司装机规模将进一步扩大，有利于增强持续经营能力。

根据经审阅的备考合并财务数据，本次交易前后上市公司投资收益占净利润比例如

下表所示：

单位：万元

项目
2018 年度 2019 年 1-3 月

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 15

项目
2018 年度 2019 年 1-3 月

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

营业收入 1,397,628.68 1,506,308.61  406,972.11 445,072.20

投资收益 12,588.32 11,889.02 4,213.61 5,372.85

合并报表净利润 66,164.40 66,041.71 39,289.58 44,371.31

投资收益占合并报表

净利润比例
19.03% 18.00% 10.72% 12.11%

本次交易完成后，上市公司投资收益占合并净利润的比重预计维持在 20%以下，

与本次交易前相比变化较小。因此，本次交易完成后上市公司不存在净利润主要来

自合并财务报表范围以外的投资收益的情况。

综上，本次交易上市公司收购张河湾公司少数股权，符合中国证监会关于《<

上市公司重大资产重组管理办法>第四十三条“经营性资产”的相关问题与解答

（2018 年修订）》的相关规定。

九、本次重组对上市公司影响的简要介绍

（一）对上市公司股权结构的影响

本次建投能源向建投集团发行股份购买其持有的张河湾公司 45%股权和秦热

公司 40%股权。根据标的资产的交易作价和发行价格，本次重组完成后，上市公司

的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

建投集团 1,175,905,950 65.63% 1,381,231,486 69.17%

其他投资者 615,720,426 34.37% 615,720,426 30.83%

总股本 1,791,626,376 100.00% 1,996,951,912 100.00%

本次交易前，建投集团持有上市公司 65.63%股份，为公司控股股东；河北省

国资委为公司实际控制人。本次交易完成后，建投集团持有公司 1,381,231,486 股

份，占总股本 69.17%，仍为公司控股股东；河北省国资委仍为公司实际控制人。本

次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人未发生变更。

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 16

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据利安达出具的上市公司 2018年度《审计报告》（利安达审字[2019]第 2080

号）、上市公司未经审计的 2019 年 1-3 月的财务报表以及中审亚太出具的上市公司

2018 年度及 2019 年 1-3 月《备考审阅报告》（中审亚太审字（2019）020473 号）。

本次交易完成前后，上市公司主要财务数据如下所示：

单位：万元

财务指标
2018 年末/2018 年度

增幅
交易前（实现数） 交易后（备考数）

总资产  3,185,204.69  3,438,303.11  7.95%

归属于母公司所有者权益 1,095,402.66  1,194,878.52 9.08%

营业收入 1,397,628.68 1,506,308.61  7.78%

归属于母公司所有者的净利润 43,184.18 42,715.52  -1.09%

资产负债率 57.76%  56.94% -1.42%

每股净资产（元/股） 6.11 5.98  -2.77%

基本每股收益（元/股） 0.241 0.214 -11.20%

财务指标
2019 年 3 月末/2019 年 1-3 月

增幅
交易前（实现数） 交易后（备考数）

总资产 3,185,004.66 3,449,577.68  8.31%

归属于母公司所有者权益 1,126,706.37  1,228,910.47  9.07%

营业收入 406,972.11 445,072.20  9.36%

归属于母公司所有者的净利润 31,303.71 34,031.95  8.72%

资产负债率 56.42%  55.71% -1.26%

每股净资产（元/股） 6.29 6.15  -2.23%

基本每股收益（元/股） 0.175 0.170 -2.86%

注：资产负债率=期末负债总额/期末资产总额；每股净资产=归属于母公司普通股股东的期末所

有者权益/期末实收股本；基本每股收益=归属于母公司普通股股东的当期合并净利润/当期发行

在外普通股的算术加权平均数

如上表所示，本次交易完成后，随着标的资产的注入，上市公司的资产规模及

业务规模有所增大，总资产、净资产、营业收入指标均较本次交易前有所增长。通

过本次重组，建投能源将进一步扩大装机容量、提高资产规模，提升建投能源在河

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 17

北电网的市场份额，有助于增强建投能源的核心竞争能力和持续经营能力，实现建

投能源的可持续发展。

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，公司主营业务为投资、建设、运营管理以电力生产为主的能源项

目，公司电力业务以燃煤火力发电和供热为主，同时涉及核电、风电、水电等新能

源项目投资。

本次交易完成后，公司所从事的发电业务在装机规模、发电量以及市场占有率

等方面将有所提升，公司的盈利水平将得到进一步提高。

（四）本次交易对上市公司关联交易的影响

本次重组的交易对方建投集团是公司控股股东，为建投能源的关联方，故本次

交易构成关联交易。本次交易标的资产由具有证券期货业务资格的会计师事务所和

资产评估机构审计和评估，作价客观、公允，不会损害上市公司及非关联股东的利

[…]

明确以前，建投集团不转让持有的上市公司股份。

若上述安排规定与证券监管机构的最新监管规定不相符，建投集团同意根据相

关监管规定进行相应调整。

（七）本次交易是否构成重大资产重组、关联交易及是否构成重组上市及其判

断依据

1、本次交易不构成重大资产重组

根据上市公司、标的公司 2018 年经审计财务数据以及标的资产交易作价情况，

相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目 资产总额 资产净额 营业收入

张河湾公司 45%股权（注 1） 108,536.23 47,285.21 19,085.04

秦热公司 40%股权（注 2） 178,386.73 58,916.58 108,755.40

上述两项合计 286,922.96 106,201.79 127,840.44

成交金额合计 104,921.35 -

孰高值 286,922.96  106,201.79  127,840.44

上市公司 3,185,204.69 1,095,402.66 1,397,628.68

相关财务指标占比 9.01% 9.70% 9.15%

《重组办法》规定的重大资产重组标准 50% 50%
50%且金额大

于 5,000 万元

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 48

是否达到重大资产重组标准 否 否 否

注1：购买张河湾公司45%股权为参股权，资产总额、资产净额、营业收入以被投资企业的资产

总额、资产净额、营业收入与该项投资所占股权比例的乘积为计算标准；

注2：购买秦热公司40%股权为控股权，资产总额、资产净额、营业收入以被投资企业的资产总

额、资产净额、营业收入为计算标准。

根据《重组办法》第十二条的规定，本次交易不构成重大资产重组。同时，本

次交易属于上市公司发行股份购买资产的情形，根据《重组办法》第四十七条的规

定，本次交易需要提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核。

2、本次交易构成关联交易

本次交易中，交易对方建投集团是上市公司的控股股东，故本次交易构成关联

交易。

3、本次交易不构成重组上市

本次交易前后，上市公司的实际控制人均为河北省国资委，控股股东均为建投

集团，本次交易不会导致上市公司控制权变更，根据《重组办法》的相关规定，本

次交易不构成重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次建投能源向建投集团发行股份购买其持有的张河湾公司 45%股权和秦热

公司 40%股权。根据标的资产的交易作价和发行价格，本次重组完成后，上市公司

的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

建投集团 1,175,905,950 65.63% 1,381,231,486 69.17%

其他投资者 615,720,426 34.37% 615,720,426 30.83%

总股本 1,791,626,376 100.00% 1,996,951,912 100.00%

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 49

本次交易前，建投集团持有上市公司 65.63%股份，为公司控股股东；河北省

国资委为公司实际控制人。本次交易完成后，建投集团持有公司 1,381,231,486 股

份，，占总股本 69.17%，仍为公司控股股东；河北省国资委仍为公司实际控制人。

本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人未发生变更。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据利安达出具的上市公司 2018年度《审计报告》（利安达审字[2019]第 2080

号）、上市公司未经审计的 2019 年 1-3 月的财务报表以及中审亚太出具的上市公

司 2018 年度及 2019年 1-3 月《备考审阅报告》（中审亚太审字（2019）020473 号）。

本次交易完成前后，上市公司主要财务数据如下所示：

单位：万元

财务指标
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

增幅
交易前（实现数） 交易后（备考数）

总资产  3,185,204.69  3,438,303.11  7.95%

归属于母公司所有者权益 1,095,402.66  1,194,878.52 9.08%

营业收入 1,397,628.68 1,506,308.61  7.78%

归属于母公司所有者的净利润 43,184.18 42,715.52  -1.09%

资产负债率 57.76%  56.94% -1.42%

每股净资产（元/股） 6.11 5.98  -2.77%

基本每股收益（元/股） 0.241 0.214 -11.20%

财务指标
2019 年 3 月 31 日/2019 年 1-3 月

增幅
交易前（实现数） 交易后（备考数）

总资产 3,185,004.66 3,449,577.68  8.31%

归属于母公司所有者权益 1,126,706.37  1,228,910.47  9.07%

营业收入 406,972.11 445,072.20  9.36%

归属于母公司所有者的净利润 31,303.71 34,031.95  8.72%

资产负债率 56.42%  55.71% -1.26%

每股净资产（元/股） 6.29 6.15  -2.23%

基本每股收益（元/股） 0.175 0.170 -2.86%

注：资产负债率=期末负债总额/期末资产总额；每股净资产=归属于母公司普通股股东的期末所

有者权益/期末实收股本；基本每股收益=归属于母公司普通股股东的当期合并净利润/当期发行

在外普通股的算术加权平均数

河北建投能源投资股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 50

如上表所示，本次交易完成后，随着标的资产的注入，上市公司的资产规模及

业务规模有所增大，总资产、净资产、营业收入及归属于母公司所有者的净利润指

标均较本次交易前有所增长。通过本次重组，建投能源将进一步扩大装机容量、提

高资产规模，提升建投能源在河北电网的市场份额，有助于增强建投能源的核心竞

争能力和持续经营能力，实现建投能源的可持续发展。

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，公司主营业务为投资、建设、运营管理以电力生产为主的能源项

目，公司电力业务以燃煤火力发电和供热为主，同时涉及核电、风电、水电等新能

源项目投资。

本次交易完成后，公司所从事的发电业务在装机规模、发电量以及市场占有率

等方面将有所提升，公司的盈利水平将得到进一步提高。

（四）本次交易对上市公司关联交易的影响

本次重组的交易对方建投集团是公司控股股东，为建投能源的关联方，故本次

交易构成关联交易。本次交易标的资产由具有证券期货业务资格的会计师事务所和